
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 4
UFFICIO SERVIZI SOCIALI
N. Reg. Settore: 87
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 200 DEL 01-03-2024

 

OGGETTO: CENTRI ESTIVI 2023 – ACCOGLIMENTO DEL RICORSO DEL GESTORE "LA
CASA DEI BIMBI" PROT. N° 2598 DEL 12/01/24 – AGGIORNAMENTO DEI VOUCHER
ASSEGNATI AI BENEFICIARI DELLA GRADUATORIA DEGLI "IDONEI NON FINANZIABILI"
APPROVATA CON DETERMINAZIONE IV SETTORE N. 1118 DEL 19/09/2023

 

 
IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE

 
PREMESSO che il D.L. n. 48 del 04/05/23, convertito in L.n. 85 del 03/07/23 istituisce, per l'anno 2023, un
fondo pari a € 59.400,00 a favore dei Comuni per il potenziamento dei centri estivi e delle iniziative
socioeducative;
PRESO ATTO che al Comune di Carbonia, per l’anno 2023, è assegnato un finanziamento pari a € 19.087,61,
così come risultante dal Decreto interministeriale del Ministro delegato per la Famiglia di concerto con il
Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23/07/2023;
RICHIAMATA la Deliberazione n° 111 del 26/05/2023 con la quale la Giunta Comunale ha approvato le linee
di indirizzo per l'erogazione di contributi alle famiglie sotto forma di voucher per la frequenza di attività ludico
ricreative organizzate in centri estivi rivolti a bambini e ragazzi in età compresa tra i 3 e i 17 anni da svolgersi
nel periodo 12 giugno-15 settembre 2023 stabilendo, altresì, che le somme spettanti dovessero essere liquidate
ai nuclei familiari o, previo accordo con questi ultimi, ai soggetti gestori dei centri estivi inseriti nell'elenco
stilato dagli uffici comunali, a fronte della dichiarazione di frequenza dei minori;
DATO ATTO che:

con Determinazione del Dirigente IV Settore n. 623 del 29/05/2023 è stato approvato l’Avviso Pubblico
per l’acquisizione delle istanze da parte dei cittadini richiedenti l’ammissione al beneficio;
con Determinazione del Dirigente del IV Settore n. 1118 del 19/09/2023 è stata approvata la graduatoria
definitiva dei beneficiari “IDONEI FINANZIABILI” (domande dalla n. 1 alla n. 63), delle domande dei
beneficiari “IDONEI NON FINANZIABILI” (dalla n. 64 alla n. 157) e delle domande “non
ammesse” rimandando ad atto successivo l’impegno delle somme necessarie, previo controllo delle
ricevute/fatture presentate da ciascun beneficiario inserito nella graduatoria degli “IDONEI
FINANZIABILI”, da presentarsi entro la data del 30.09.2023, per l’effettivo riconoscimento del diritto e
la determinazione dell’importo del voucher;
con Determinazione del Dirigente del IV Settore n. 1369 del 08/11/2023 è stata disposta la concessione
del beneficio a favore dei n. 40 beneficiari, rientranti nella graduatoria degli "IDONEI FINANZIABILI",
che risultano aver presentato la documentazione attestante la frequenza dei centri estivi, per un importo
complessivo pari a € 8.544,50;
con Determinazione del Dirigente del IV Settore n. 1650 del 21/12/2023 è stata disposta:
1) a seguito di ricorso, l’ammissione al beneficio del beneficiario della graduatoria degli IDONEI
FINANZIABILI identificato col protocollo n° 34494 assegnato all’istanza di partecipazione all’Avviso
Pubblico per un importo pari a € 284,00;
2) l’approvazione dell’esito della istruttoria delle n. 94 istanze di cui alla graduatoria degli "IDONEI
NON FINANZIABILI" dalla quale risulta che, di queste, solo n. 50 hanno provveduto alla presentazione,

1/3  



entro il temine stabilito del 22 novembre 2023, della documentazione corretta attestante la frequenza di un
centro estivo da parte dei minori facenti parte del nucleo familiare;
3) l’ammissione al beneficio, sulla base delle risorse a disposizione, di n. 48 beneficiari dei 50 aventi
diritto;
4) l’impegno della somma di € 10.543,11 di cui € 284,00 a favore del beneficiario di cui sopra,
identificato col protocollo n° 34494, e complessivi € 10.259,11 a favore dei n. 48 beneficiari della
graduatoria degli IDONEI NON FINANZIABILI;

 
VISTO il ricorso acquisito agli atti con prot. n. 2598 del 12/01/24 e la documentazione ad esso allegata,
presentato dalla coop “La casa dei bimbi”, la quale, relativamente ai beneficiari deleganti identificati col prot. n°
35603, n° 35062 e n° 35508 assegnato all’istanza di partecipazione all’Avviso Pubblico, era risultata esclusa dalla
assegnazione del voucher ad essi relativo per la mancata presentazione della documentazione attestante la
frequenza del centro estivo da parte dei minori, necessaria ai fini dell’ammissione al beneficio;
APPURATO che, per un errore di sistema della casella di posta elettronica dell’Ente, la documentazione relativa
alla frequenza del centro estivo da parte dei minori facenti parte dei nuclei familiari sopra indicati, benchè
regolarmente trasmessa entro il termine di scadenza stabilito, non risulta essere stata protocollata alla data
suindicata;
RITENUTO pertanto di dover accogliere il ricorso di cui sopra, disponendo l’ammissione al beneficio della
cooperativa ricorrente per un importo pari a € 257,60 per ognuno dei 3 beneficiari sopra indicati per un totale
complessivo pari ad € 772,80;
CONSIDERATO che, in conseguenza dell’accoglimento del ricorso suddetto, risulta necessario rettificare
l’elenco dei beneficiari della graduatoria degli “IDONEI NON FINANZIABILI” ammessi al beneficio approvato
con Determinazione n. 1650 del 21/12/2023 sulla base dei fondi a disposizione pari a complessivi a € 10.259,11;
CONSIDERATO che, sulla base della posizione in graduatoria, così come specificato nell'Allegato A,
denominato “ALL A - Centri estivi 2023 – IDONEI NON FINANZIABILI - Voucher assegnati definitivi", in
virtù delle somme disponibili:
- n. 46 dei n. 53 richiedenti possono essere ammessi al beneficio per l'intero ammontare:
- a favore di n. 1 richiedente può essere riconosciuta solo una parte del voucher spettante (€ 48,29 a fronte dei € 2
00,00 spettanti);
- a favore di n. 6 richiedenti non può essere riconosciuta alcuna somma a causa della insufficienza di risorse
disponibili, come indicato nell’allegato A;
VISTO l’allegato A “ALL A - Centri estivi 2023 – IDONEI NON FINANZIABILI - Voucher assegnati
definitivi", parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale, per ciascuna delle richieste, individuate sulla
base del solo numero di protocollo assegnato alla domanda, è indicato l'esito dell'istruttoria e l'importo del
contributo riconosciuto a favore di ciascuno;
ATTESA pertanto la necessità di rettificare l’elenco dei beneficiari della graduatoria degli “IDONEI NON
FINANZIABILI” approvato con Determinazione n. 1650 del 21/12/2023, cosi come indicato nell’allegato A al
presente atto;
 
VISTI
- la Legge n. 241/1990;
- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto del Comune;
- il Regolamento di contabilità armonizzata;
- il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione della trasparenza;
- il DUP 2024/2026 approvato con D.C.C. n. 6 del 15/02/2024;
- il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con D.C.C. n. 7 del 15/02/2024;
- il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 "Codice dell'Amministrazione Digitale", così come modificato dal D.Lgs 26
agosto 2016, n. 179;
 
 

DETERMINA
 
Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e sottoscritte
1) di accogliere il ricorso della coop. "La casa dei bimbi", in qualità di delegata dei beneficiari identificati col
prot. n. 35603, n. 35062 e n. 35508 assegnato all’istanza di partecipazione all’Avviso Pubblico;
2) di rettificare l’elenco dei beneficiari della graduatoria degli “IDONEI NON FINANZIABILI” approvato con
Determinazione n. 1650 del 21/12/2023, cosi come risultante nella tabella denominata “ALL A - Centri estivi
2023 – IDONEI NON FINANZIABILI - voucher assegnati definitivi", allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale;
3) di disporre l’ammissione al beneficio, sulla base delle risorse a disposizione, dei n. 46 beneficiari indicati nella
tabella sopra indicata nella quale, per ciascuno degli aventi diritto, è indicato l'importo effettivo del voucher da
liquidarsi;
4) di disporre altresì l'ammissione parziale al beneficio di n.1 richiedente e la non ammissione al beneficio di n. 6
richiedenti, così come identificati nella tabella di cui sopra, che risultano idonei ma non finanziabili o finanziabili
solo parzialmente a motivo dell’insufficienza di risorse a disposizione per l’attuazione della misura;
5) di dare atto che la spesa complessiva per la realizzazione della misura è pari a € 10.259,11 e che la stessa

2/3  



risulta già finanziata e allocata in Bilancio al capitolo 1105.26 impegno n. 2136.1.2023;
6) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il dott. Roberto Serra;
7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del Dirigente;
8) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/ 2000, che il
presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell'ente e, pertanto, non necessita del visto di regolarità contabile e dell'attestazione della copertura
finanziaria della spesa;
9) di dichiarare, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di conflitto di
interessi, neppure potenziale, rispetto all'adozione del presente provvedimento e di avere acquisito agli atti la
dichiarazione del Responsabile del Procedimento circa la non sussistenza di situazione di conflitto di interessi,
anche solo potenziale, rispetto all'istruttoria del presente provvedimento;
10) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione della presente Determinazione all'Albo Pretorio del Comune
di Carbonia;
11) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, a rettifica della pubblicazione precedentemente
disposta con Determinazione IV Settore n. 1650 del 21/12/2023, sul sito del comune di Carbonia al fine di
assicurarne la conoscibilità per gli interessati;
12) di dare atto che il presente provvedimento, trattandosi di benefici di importo inferiore a € 1.000,00, non è
rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi degli artt. 26 e 27 del
D.Lgs. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento
  Dott. Roberto Serra
 
La Responsabile del Servizio Sociale
 Dott.ssa Francesca Pittau

 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4
MARIA ELISABETTA DI FRANCO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

3/3  


